25. *E. alpinum* *L.* pr. part. (*E. anagallidifolium* *Lamk.*, *E. roseum* β) *Kit!* pr. prte ex alp. Kriván etc. partim huc partim ad sequentem pertinet) e Tátra miserunt cl. *Jermy* et *Sztehlo*, (Kis-Kolbach, Zöldtő) ex alp. Ünőkő (Ineu, Kühhorn) cl. *Portius* et ad rupes humidas alpium Szarkó c. Szörény.

26. *E. nutans* *Tausch.* in unico specimine possideo e turfosis subalpinis vallis Zsudjele alpium Retyezát, quod cl. prof. *Haussknecht* inter *Epilobia Kerner* mea invenit atque ad *E. nutans* pertinendum esse ait. Ab *E. nutansi* *Tausch.* Tirolensi (Gleinserjöchel supra Matrei, legit *A. de Kerner.*) caule tota longitudine pubescenti et capsulis erectis nigrescenti-purpureis, sparse pubescentibus paulo recedit, (proles spuria *E. alpini* *L.* pr. p. et *E. scaturiginum* *Wimm.*?). *E. scat.* v. *nigrescens* *Simk.*! quoque certe huc pertinet.

27. *E. scaturiginum* *Wimm.*

Quum viri illustrissimi, *A. de Kerner* et *R. de Uechtritz* *Epilobium Kerner* mihi (Oesterr. botan. Zeitschr. 1876. p. 17—18.) cum *E. scaturiginum* *Wimm.* coniunixerint, specificae ea separare nolo, sed discrimina, quae vidi in exemplaribus, quae comparandi causa cl. *E. Fick* mecum communicavit, memoratu digna esse censeo.

E. scaturiginum *Wimm.* (*E. Krausei* *Uechtr.*) e Sudetis Occidentalibus (Petersbaude) foliis latioribus *E. Kerner* plane dissimile et canescentia maiore herbam Dacicam praecellit.

Etiam in speciminibus ceteris minoribus, quae legit cl. *E. Fick* (Kleiner Lomnitz; zwischen der Petersbande und der Spindlerbaude; Schneegraben am Brunnenberg) lineae caulis non tam evidenter ac in *E. Kerner* prominentes, et saepe plane desunt. Folia latiora, basi magis ovata, quam in *E. Kerner*, petiolum versus angustata, saepe brevissime petiolata aut subsessilia, (in exemplaribus quibusdam evidentius denticulatis), apicem versus non tam longe ac in herba Dacica attenuata (praecipue in speciminibus humilioribus sunt folia apicem versus breviter angustata, apice ipso obtusiuscula et obtusa). Adsunt specimina Sudetica, quae foliis margine revolutis gaudent. Etiam flores (10 mm longos) tam grandes ut in *E. Kerner* in speciminibus Sudeticis non vidi, solum 7—8 mm longos. Stamina in unico flore herbae Sudeticae stylo duplo breviora vidi, sed plura non examinavi. Pedicelli in speciminibus Sudeticis maioribus usque 55 mm longi, fructui aequales aut longiores. Capsulae 2—3-plo crassiores quam in *E. Kerner*, pro rata parte breviores, apice conspicue attenuatae, in angulis magis conspicuis purpurascensibus pubescentes, inter angulos virides glabrescentesve. Capsulae in exemplaribus meis *E. Kerner* Retyezáensis plurimis fere aequaliter canopubescentes, in angulis non tam distincae ac in *E. scaturiginum* Wimmer discolores, sed in b) altiore Marmarosiensi anguli capsularum iam magis ad eas herbae Sudeticae accedunt, sed totus fructus non tam crassus, neque adeo abbreviatus.

Quae de *Epilobio scaturiginum* Wimm. hucusque scripta sunt *), docent hanc speciem summopere variare. Etiam apud nos variat et *Simkovics* **) duas herbae Dacicae formas distinxit: a) *nigrescentem* „germinibus vix canescentibus, virescenti-fuscis“ et b) *canescentem* (1878) germinibus canescentibus, formae tamen huic posteriori, si necesse esset, nomen locale „*Ep. Kerner*“ mihi (Ö. B. Z. 1876. p. 17.) adhibendum, nam mea

*) Uechtritz: Oestr. bot. Zeitschr. 1874. p. 240—42, 1876. p. 178.

**) Die wichtigeren Ergebnisse der Durchforschung der schlesischen Phanerogamenflora im Jahre 1876. p. 25—28.

A. Kerner: Oestr. bot. Zeitschr. 1876. p. 109—112.

**) Simkovics L.: Bánsági és hunyadmegyei utazásom. Akad. Közl. 1878. p. 548.

exemplaria ex alpibus Retyezát (Arágyes, ad lacum Zanóga, vallis Zsudjele, Gropa Bisztri), unico excepto, germinibus canescentibus gaudent. — *E. nutans* Heuff. in herb. Haynald! certe hoc pertinet.

b) *altius*, in rivulorum turfosis montis Guttin ad balneas Bréb. c. Maramaros et in humidis umbrosis montis Rotunda ad Izvorul-Smeului, in regione Abietis. (Portius!)

Altius robustiusque, quam herba Retyezátensis, saepe a basi ramosissimum et habitum plane *E. palustris* habet, etiam folia iis *E. palustris* similiora, latitudine etiam quintuplo longiora, petala obovata 8—10 mm longa. — Cl. Haussknecht pro *E. palustri* f. *grandiflora* habet, sed foliis latioribus, non tam anguste acuminatis, caulis internodiis *lineis prominentibus* evanidisque praeditis, floribus maioribus et colore laetius viridi ab *E. palustri* differt.

c) *acuminatum*, Proles ex *E. scaturiginum* et ex *E. palustri* orta videtur, quae in turfosis infra cacumen montis Guttin nascitur.

Obscurius viride, folia plane *E. palustris*, sensim longe et anguste acuminata, caulis teres in tota longitudine sparse pubescens, lineae caulis rarae, sed in internodiis quibusdam conspicuae. Flores ut in forma praecedente.

28. *E. palustre* L. in turfosis montium infra cacumen montis Guttin et ad rivulos silvarum prope Maramaros-Sziget cum *E. alpestri* var. *pleiotricho*, quocum sese non commiscet, ad Abelova c. Neográd, in lacu turfoso Baktai-tó inter Agriam et Bakta com. Heves, ad rivulos prope Szuhai Huta Mátræ, in monte Pléš ad Új-Szádova et in valle Groapa Bisztri alpium Szarkó, ad Ruszkabánya (leg. Simkovics), in turfosis montis Büdös ad Bükszán et ad lacus Plitvicensest Croatiae, Késmárk.

29. *Ep. alsinifolium* Vill. (*E. organifolium* Lam.) ad rupes humidas alpium Szarkó, vallis Zsudjele alp. Retyezát, in alp. Petroza ad Borsa (*E. nutans* Vágner exsicc.; *E. roseum* Kit. herb.! pro parte ex alp. Zohl. Liptov. Scepus.! ad lacum Zöld-tó Tátræ (Richter!) Studentenbrunn ad Késmárk!

b) *maius* Fr. Neilr. Fl. v. Niederöesterr. p. 875. ad scaturiginem, quae profuit ex alpium Királykő radicibus ad

pagum Zernyest cottus Fogaras Transsilvaniae; »Kreschbrunn ad Késmark (leg. A. Renner !)

30. *R. Huteri Borbás (E. alsinifolium × collinum.)*

Habitus *E. collini* Gm., sed non ramosum et nitore herbae cum *E. alsinifolio*, quocum confusum accepi a rev. *R. Huter*, plane convenit. Lineae prominentes binae in caulis parte inferiore conspicuae, superne magis evanidae. Etiam caulis minus pubescens, laetior viridis. Folia ab iis *Epilobii collini* non diversa, sed remotius denticulata, glaberrima, in nervo medio tantum subtus sparsissime pilosula. Flores non vidi; capsulae longe pedicellatae duplo ac in *E. collino* breviores atque crassiores, atropurpureae, sparse atque adpresse pubescentes.

Ab. Epilobio alsinifolio oriuntur nitor caulis foliorumque, lineae elevatae capsulae tenuis pubes et brevitudo.

Habitat in Tirolia austro-orientali: Pusteria, Sexten ad fontes vallis Fischlein, solo calc. 1800—200 m.

Ab herba sequenti, adhuc dubiā, foliis basi non adeo dilatatis atque acuminatis, foliorum forma *Epilobio alsinifolio* non simili et caule altiore praecipue recedit. Ex affinitate *Epilobii alsinifolii* tamen utraque herba similis est.

31. In herbario universitatis Budapestiensis adest „*Epilobium pumilum* Pers.“ Sándor exsicc.! cum notis »caule simplici, basi incurvo subpubescente, foliis oppositis *sessilibus* ovato lanceolatis, acute serratis.« (Pers. Syn. p. 410.) »Caulis spithameus. Folia sensim angustiora, magis rugosa, flores terminales pauci. Persoon, qui cunctanter ut varietatem *E. alpini* proponit. — Lecta in Transsilvania.«

Herba Sándorii haec *E. alsinifolio* proximum, a quo caule pubescente (non glabro, in lineis tantum puberulo), foliis angustioribus ovato-lanceolatis, apicem versus sensim attenuatis, remote denticulatis recedit. Herba haec dubia, quae foliis breviter petiolatis ab herba Persoonii recedit, verosimillime alpes Transsilvaniae incolit et forsitan prolem *E. Kernerii* (aut *E. alpini*) et *E. alsinifolii* sistit hybridanam et tunc *E. Sándorii*, in honorem viri quondam cl. et oculatissimi nuncupanda esset.

Circaeae L.

C. lutetiana L. var. *ovatifolia* Lasch. Bot. Ztg. 1870. Nro 47—49. inter frutices inter Veprinac et Vela-utzka Istriae, in silvis umbrosis ad Thermas Herculis, in memoribus insulae Danubii ad Adony c. Alba. — var. *cordifolia* Lasch. in silvis elatioribus montis in ad Krásznó, circa montem Risnyák, ad Crni-lug, in monte Bielo-Lašica, in silvis ad Örményes c. Szörény, ad balneum Parádense et Losoncense, ad Ipoly-Litke, Mátra-Lelecz (cum rudimentis bractearum) ad Sz.-Újfalu insulae Csepel, ad Maramaros-Sziget.